Ibid. El hebreo dice *oratio in vez de orabam.*

Y 6. Hebr. al malvado, al impío.

Ibid. Hebr. Satanas, el asesador, el acusador esté á su derecha. En los juicios el acusador estaba en pie á la derecha del acusado.

Y 7. Hebr. salga culpable.

Y 8. O. su dignidad, su puesto en el ministerio. La palabra *obispado* viene de una

9. Fiant filii eius orphani, et uxor eius vidua.

10. Nutantes transferantur filii eius, et mendicent: et ejiciantur de habitationibus suis.

11. Scrutetur generator omnem substantiam eius: et diripiant alieni labores eius.

12. Non sit illi adiutor: nec sit qui misereatur pupillis eius.

13. Fiant nati eius in interitum: in generatione una deleatur nomen eius.

14. In memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini: et peccatum matris eius non deleatur.

15. Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum.

16. Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam: et persecutus est hominem, inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare.

17. Et dilexit maledictionem, et venit ei: et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.

18. Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora eius, et sicut oleum in ossibus eius.

19. Fiat ei sicut vestimen-

9. Huérfanos se vean sus hijos, y viuda su muger.

10. Mendiguen el pan sus hijos vagando y errantes de un lugar á otro; y sean arrojados de sus habitaciones."

11. El usurero escudrine y se lleve todos sus bienes, y los extraños le arrebaten el fruto de sus trabajos.

12. No halle quien le dé auxilio;" ni quien tenga compasion de sus huérfanos.

13. Perezcan todos sus hijos;" y su nombre quede borrado de la memoria de los hombres en el curso de una" sola generacion.

14. Remueven en la presencia del Señor la memoria de la iniquidad de sus padres, y nunca se borre el pecado de su madre.

15. Estén" siempre ante los ojos del Señor, y su memoria desaparezca de la tierra con la muerte de aquel hijo" tan indigno de vivir;

16. Porque no se acordó de usar de misericordia; antes bien persiguió al hombre pobre y menestero," y al afligido de corazón," para quitarle la vida.

17. Como amó la maldiccion, esta caerá sobre él; y como desechó la bendiccion, esta se alejará de él."

18. Y puesto que se vistió de la maldiccion como de un vestido, y ella penetró como agua en sus entrañas, y como aceite hasta sus huesos;

19. Sirvale como de túnica con

voz griega que significa inspeccion, intendencia, y esto es tambien el sentido del hebreo. Este texto es el que S. Pedro aplicó á Judas. Act. 1. 20. Tambien se aplica al pueblo judaico, cuyo sacerdocio no subsistió sino muy poco tiempo despues de la muerte de Jesucristo, y fué substituído por el de la nueva ley. Todo lo siguiente de esta profecía se aplica particularmente al pueblo judaico.